[bookmark: _GoBack]安徽医科大学处室文件
学位字〔2024〕7号

关于做好2024年优秀博士硕士学位论文评选工作的通知

各研究生培养单位：
根据《安徽省教育厅关于做好2024年度新时代育人质量工程项目（研究生教育）申报工作的通知》（皖教秘科〔2024〕129号）文件要求，现开展优秀博士硕士学位论文评选工作。具体通知如下：
一、评选范围
参评论文为2023年1月1日至2024年2月28日（即2023年毕业）期间获得博士、硕士学位者的学位论文。
二、申报条件
 1.优秀博士学位论文申报条件
（1）选题为学科前沿，具有开创性，对国民经济、社会发展以及科技进步有重要理论意义或现实意义，研究方向明确。
（2）在理论或方法上有创新，取得突破性成果，达到国际同类学科先进水平或国内领先水平，具有较好的社会效益或应用前景。
（3）论文体现本学科及相关领域坚实宽广的理论基础与系统深入的专门知识，体现了作者具有很强的独立从事科学研究的能力。
（4）与博士学位论文有关的学术论文、专著在国内外有重要影响的刊物或出版社发表、出版，得到同行专家的高度评价，获得较高等级的奖励。
（5）遵循各学科的学术规范，材料翔实，逻辑严密，文字表达准确。
2.优秀硕士学位论文的申报条件
（1）选题为本学科前沿，有一定理论意义或现实意义。
（2）在理论或方法上有创新，有成果，达到国内同类学科先进水平，具有较好的社会效益或应用前景。
（3）论文体现本学科坚实的理论基础和系统的专门知识，体现了作者具有较好的从事科学研究工作或独立担负专门技术工作的能力。
（4）与硕士学位论文有关的学术论文、专著在国内外有重要影响的刊物或出版社发表、出版，得到同行专家的高度评价，获得较高等级的奖励。
（5）材料翔实，逻辑严密，文字表达准确。
三、申报要求
1.博士、硕士学位论文获学位前已获得副高级（含）以上职称作者撰写的学位论文、涉密学位论文不得参加评选。
2.学位论文盲评结果和答辩委员会表决结果应当作为评选的重要参考，优先推荐盲评和答辩结果为优秀的博士学位论文，盲评结果未能一次性通过者不得参加评选。
3.对已批准的优秀博士、硕士学位论文，如发现有剽窃、作假等学术不端或学术失范行为，一经认定，省学位评定委员会将做出撤销对作者及指导教师奖励的决定，并将按照有关规定进行严肃处理。
4.推荐省级优秀博士、硕士学位论文应为校级优秀博士、硕士学位论文。
四、评选原则及评选程序
评选工作遵循“科学公正、注重创新、严格筛选、宁缺毋滥”的原则。
校级评选程序按《安徽医科大学优秀博士硕士学位论文评选办法（试行）》（见附件5）执行。各培养单位应加强组织领导，广泛听取意见，坚持公平公正公开原则，在初选的基础上择优推荐，推荐论文数不得超过推荐限额（附件1），所有申报项目必须在网上（或书面）公示。
本次评选获得“安徽医科大学优秀博士硕士学位论文”称号的学位论文,学校将按省教育厅文件要求，择优推荐申报安徽省优秀博士硕士学位论文。
五、材料报送
1.每篇论文对应的《优秀博士硕士学位论文推荐表》（附件2，需加盖学位评定分委会公章并扫描成PDF版）、与原存档论文一致的博士硕士学位论文PDF版、与推荐表中所填代表性成果对应的证明材料（扫描成PDF版），需按照推荐表-学位论文-证明材料的顺序扫描合并为一个PDF文件，该文件命名格式为：学号-姓名.pdf，如：1545010089-张三.pdf。并将博士和硕士的申报材料分别放置在博士申报材料、硕士申报材料两个文件夹中。
2.提交《优秀博士硕士学位论文推荐汇总表》Excel版（附件3）、《优秀博士硕士学位论文推荐论文信息表》Excel版（附件4），同时提交加盖学位评定分委会公章后扫描成的PDF版。
3.提交材料的总文件命名格式为安徽医科大学XX学院优博优硕申报材料.zip，该文件需包含第1点和第2点要求提交的全部申报材料。
4.2024年10月14日下午5:00前由各培养单位统一发送申报材料至邮箱：2364837161@qq.com，逾期不予受理。联系人：彭将鑫、赵梦银，办公电话：18955156609/0551-65167716。
    六、有关说明
1.参评学位论文，推荐表中的各项成果获得的时间，均应是在攻读学位期间或获得学位后一年内获得，且需正式见刊、公开出版或正式获批。
2.成果若为公开发表的与学位论文相关的学术论文（导师须为通讯作者且知识产权属于安徽医科大学），证明材料须提供刊物封面、目录及论文首页复印件；若为公开出版发行的专著，只须提供封面和版权页复印件；若为审批后的奖励或专利，只需提供获奖证书或专利证书复印件，与之无关的其他材料均无需提供。

附件：
1. 优秀博士硕士学位论文评选各单位推荐限额；
2. 优秀博士硕士学位论文推荐表；
3. 优秀博士硕士学位论文推荐汇总表；
4. 优秀博士硕士学位论文推荐论文信息表；
5. 《安徽医科大学优秀博士硕士学位论文评选办法（试行）》。

                研究生学院
                                        2024年10月8日